
4 gerais Belém, sexta-feira, 22 de outuBro de 2021

F C BRAGA TRADE LTDA. CNPJ Nº 
04.598.071/0001-99. Torna público que requereu à 
SEMA LO para Posto Revendedor de Combustíveis 
em Baião. Processo Nº 2021/0044.

Ministério Público do Trabalho
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico SRP/PRT-8ª n° 12/2021 UASG 200076

A Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a Formação 
de Registro de Preços para a contratação futura de serviço de recarga de telefone por satélite 
(incluindo a ativação do chip) e para a aquisição futura e eventual de material permanente – 
telefones por satélite, para a Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região. Data da sessão: 
09/11/2021, às 09h30min (Horário de Brasília). Cópia do Edital poderá ser obtida no site www.
prt8.mpt.mp.br e https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG 200076. Tipo de Licitação: Menor 
Preço. Edital disponível a partir do dia 22/10/2021, das 08:00 às 17:59 (Horário de Brasília). 
Entrega das Propostas: a partir do dia 22/10/2021, no site https://www.gov.br/compras/pt-br. 
Belém (PA), 21 de outubro de 2021. Rosely de Barros O. Paniago. Pregoeira.

LUIZMAR THEODORO DE REZENDE, 
proprietário do PMFS da Fazenda São Luiz, CPF: 
315.674.441-72, município de Pacajá – PA, torna 
público que Recebeu da SEMAS/PA, a Licença de 
Atividade Rural (LAR nº 13706/2021) para 
Manejo Florestal em Regime Sustentável.

 AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 055/2021-CEL/
SEVOP/PMM, PROCESSO N° 23.520/2021-
PMM - Tipo MENOR PREÇO (GLOBAL) - Data 
da Sessão: 11/Nov/2021 – 09h00min (horário 
local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA NOS BLOCOS 
DO PRONTO SOCORRO, ADMINISTRAÇÃO, 
LAVANDERIA, COZINHA E CIRÚRGICO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ, LOCALIZADO 
NA AVENIDA VE-2, FOLHA 17, BAIRRO NOVA 
MARABÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: 
Federais/Erário Municipal - Integra do Edital e 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08:00 às 
18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal 
da Transparência/Marabá. Ass.: Franklin Carneiro 
da Silva - Presidente-CEL/SEVOP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 097/2021-CPL/PMM. 
Processo Licitatório nº 18.035/2021-PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM MEDICINA DO TRABALHO, 
MODO A IMPLANTAR, REALIZAR E DOCUMENTAR 
OS EXAMES MÉDICOS ADMISSIONAIS, 
PERIÓDICOS, DE MUDANÇAS DE FUNÇÃO 
E DEMISSIONAIS, COM EMISSÃO DO ASO - 
ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL. Onde 
sagrou vencedora a empresa: MED LAB SERVIÇOS 
MÉDICOS E LABORATÓRIO EIRELI – CNPJ: 
24.305.576/0001-25 - vencedora do lote único, 
perfazendo o valor total de: R$ 149.800,00 (Cento 
e quarenta e nove mil e oitocentos reais), pelo 
que HOMOLOGO o resultado final. UASG: 925213. 
Marabá 19/10/2021, Múcio Eder Andalécio – Diretor 
Presidente – Serviço de Saneamento Ambiental de 
Marabá – SSAM – Portaria nº 221/2017-GP.

A Empresa POSTO ACARÁ VIP LTDA, inscrita no CNPJ 
20.086.126/0001-38, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo – 
SEMATUR/ACARÁ a Licença Operação Nº 014/2021 para 
a atividade de “Comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores” com endereço na 
Rodovia PA 252, Km 16, Trecho Acará/Moju, Zona Rural, 
Acará/PA, através do Processo 020/2014.

O Sr. Sebastião Pretinho Ferreira da Silva, 
brasileiro, casado, agricultor, portador do 
RG nº 3924826 PC/PA e CPF 027.042.532-
26, detentor da Fazenda Delta, localizada 
no município de Porto de Moz-PA, tornar 
público que recebeu junto à SEMAS-
PA, a AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO 
FLORESTAL (AUTEF) nº 273847/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9/2021-00033 - PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00810003/21/
O Município de Dom Eliseu, através da Prefeitura Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 15:00h 
do dia 04/11/2021, realizará licitação, Pregão Eletrônico SRP, tipo menor preço por item, para a CONSTITUIÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL 
S10) PARA ABASTECIMENTO DA PATRULHA MECANIZADA VISANDO A RECUPERAÇÃO DE 69KM DE ESTRADAS 
VICINAIS NA ZONA RURAL, EM  CONFORMIDADE COM O CONVENIO Nº067/2021, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRANSPORTES-SETRAN E PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, CONFORME  ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTIDADES ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL., a realizar-se na no 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto na 
Lei nº 10.520/2002, Decreto Nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: 
https://domeliseu.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da Prefeitura, Localizado na Av. Juscelino Kubitschek 
de Oliveira, nº02, Centro, deste Município - CEP: 68.633-000, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente das 08:00hs às 13:00hs. Informações: licita.pmde@gmail.com. 

Felipe Gabriel Correa Barros - Pregoeiro Municipal

JB de Souza Compensados Eireli-ME, CNPJ: 
22.107.514/0001-00, localizada BR-222, Rondon 
do Pará, solicitou da SECMA a Licença de 
Operação sob o protocolo n o 442/2021.

A AUTOELETROCENTER, CNPJ nº 83.318. 
782/0001-39, vem requerer junto a SEMMA-
Marituba a Licença Ambiental - LO.

POSTO ICCAR LTDA, CNPJ: 02.280.133/0021-38 - 
torna público que recebeu junto a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Turismo – SEMMA/Senador José 
Porfírio, Licença de Operação – LO nº 028/2021, vigente 
até 05/10/2022, para a atividade de Comércio Varejista 
de Combustíveis para veículos automotores, localizado 
na Rua 14 de abril, nº 580, bairro Centro, Senador José 
Porfírio/PA, por meio do processo nº 039/2021.

POSTO ICCAR LTDA, CNPJ 02.280.133/0059-00, 
torna público que requereu a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente - SEMMA renovação da Licença de 
Operação – LO Nº 010/2021, por meio do processo nº 
255/2021, para atividade de Comércio Varejista de 
Combustíveis para veículos automotores, localizado 
na Rod. BR PA140, estrada da Vigia, Juazeiro, no 
município de Santa Izabel do Pará/PA.

POSTO ICCAR LTDA, CNPJ 02.280.133/0060-44, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA/Santa Izabel do Pará, Licença de 
Operação – LO Nº 108/2021, vigente até 26/08/2022, 
para atividade de comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores, localizado na Rod. BR 316, 
km 54, Americano, no município de Santa Izabel do Pará/
PA, por meio do processo nº 070/2021.

Município de Acará- PA
Aviso de HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público 
a homologação do Pregão Eletrônico nº 019/2021, 
para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE ACARÁ/PA. Vencedoras: M C VALENTE MED 
DISTRIBUIDORA EIRELE CNPJ: 10.184.510/0001-
80 VALOR R$ 619.843,78 (Seiscentos e Dezenove 
mil e Oitocentos  e Quarenta e Três Reais, e 
Setenta e Oito Centavos); F CARDOSO E CIA LTDA 
CNPJ: 04.949.905/0001-63 VALOR R$ 416.619,70 
(Quatrocentos e Dezesseis Mil, Seiscentos e Dezenove 
Reais e Setenta Centavos); SALUTE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA CNPJ: 
18.606.861/0001-83 VALOR R$ 463,50 (Quatrocentos 
e Sessenta e Três Reais e Cinquenta Centavos).
Pedro Paulo Gouvea Moraes. Prefeito Municipal.

CARVOPAR COMERCIO E TRANSPORTE DE 
CARVÃO VEGETAL EIRELI, vem através desta 
tornar público que solicitou a SEMAS-SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
a renovação de sua LO Nº 12500/2020 para 
atividade de carvão vegetal no município de 
Ulianopolis-PA. O processo de renovação tramita 
na SEMAS sob o número: 2021/0000021586.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tomé Açu - PA, juntamente com a Secretaria Municipal De Educação, tornam público que realizara 
Processo licitatorio na modalidade TOMADA DE PREÇOS N” 2/2021-2809001, cujo Objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL 
E FUNDAMENTAL PROFESSORA  DAMIANA MONTEIRO PINHEIRO, LOCALIZADA NA VILA ÁGUA BRANCA, na rua PRINCIPAL 
- S/N, MUNICIPIO DE TOMÉ-AÇU/PA. O processo licitatorio ocorrerá na sala de reuniões no predio da secretaria municipal 
de educação, nos altos da agencia do Banco do Brasil em quatro bocas, abertura: dia 08 de Novembro de 2021 às 14:00. 
O Município de Tomé Açu - PA, juntamente com a Secretaria Municipal De Educação, tornam público  que realizara 
Processo licitatorio na modalidade TOMADA DE PREÇOS N” 2/2021-2809003, Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA E  ADEQUAÇÃO DA ESCOLA MINICIPAL DE ENSINO INFANTIL 
E FUNDAMENTAL ESPERANÇA,   LOCALIZADA NA RODOVIA PA 256- KM 14 JAMIC - COLONIA ESPERANÇA - TOMÉ- AÇU/
PA. O processo licitatorio ocorrerá na sala de reuniões no predio da secretaria municipal de educação, nos altos da agencia 
do Banco do Brasil em quatro bocas, abertura: dia 10 de Novembro de 2021 às 14:00.

LUCIENE PANCIER7 D. NARUSE - Secretária Municipal de Educaçáo
O Município de Tomé Açu - PA, tornam público que realizara Processo licitatorio na modalidade TOMADA DE PREÇOS N” 
2/2021-2809002, Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO 
DE  UM RESERVATORIO ELEVADO. O processo licitatorio ocorrerá na sala de reuniões no predio da Prefeitura Municipal de 
Tomé-Açu, abertura: dia 08 de Novembro de 2021 às 08:00.

JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS SILVA - Prefeito Municipal interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 2/2021-00007

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia e construção civil, 
objetivando a reforma da creche Neire Reijane, 
no município de Mãe do Rio-PA. Em conformidade 
com o projeto básico, planilha orçamentaria, 
cronograma físico-financeiro e memorial descritivo. 
Abertura: 12/11/2021. Às 09h00min. Integra dos 
editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da 
CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo 
Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, 
no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Joao Victor da Silva Castro
 Presidente da Comissão de licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tomé-Açu, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a matéria 
constante neste processo administrativo, 
faz publicar o extrato resumido do processo 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2021-1810001, 
ratificada em 19/10/2021, para a Contratação 
de pessoa jurídica para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, para 
atender aos alunos da rede municipal de ensino do 
município de Tomé-Açu, conforme as diretrizes do 
programa nacional de alimentação escolar (PNAE), 
em favorecimento da empresa ARCO-IRIS COM. 
DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 05.739.265/0001-20, com fulcro 
no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 20212021; Dispensa de Licitação nº 
7/2021-1810001; Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis e Não Perecíveis, para atender aos 
alunos da rede municipal de ensino do município 
de Tomé-Açu, conforme as diretrizes do programa 
nacional de alimentação escolar (PNAE); 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu; 
Contratada: ARCO-IRIS COM. DE MERCADORIAS 
EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.739.265/0001-20; Vigência: 20/10/2021 à 
31/12/2021; Valor Global: R$ 1.568.349,12; Data 
de Assinatura: 20/10/2021.

Tomé-Açu (PA), 20 de outubro de 2021.
JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS SILVA

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DE IGARAPÉ-MIRI

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2021-PMI-CPL/SEMAS

Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos 
do Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores e Ratifico o referido processo licitatório 
de acordo com o relatório da Comissão Permanente 
de Licitação. Contratado: KASSIA ELOANDRA 
FORTES SILVA. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
O FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DO 
CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARAPÉ-
MIRI (CMDCA e CMASIM). Valor Global: R$ 50.000,00. 
Ordenador: ANA MARIA DE JESUS LIMA DA COSTA – 
Secretária Municipal de Assistência Social.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 0001/2021-CPL/SEMSA

A Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri - 
PA, torna público para conhecimento dos 
interessados, AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO sob a modalidade de Tomada de 
Preço, concernente a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA FAMILIA DA VILA MAIUATÁ 
“ENFERMEIRA EDNIRA AFONSO” E 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA DA VILA 
SANTA MARIA DO ICATÚ”, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Igarapé-Miri/PA. A sessão de 
abertura será realizada no dia 12 de novembro 
de 2021 às 09h, na sala do Departamento de 
Compras e Licitação da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri/PA, sito na Rua Padre vitorio, S/
Nº - Centro – CEP. 68430-000. As informações 
complementares sobre esta licitação poderão ser 
obtidas pelos interessados, no horário das 08h 
às 13h30, de segunda à sexta-feira na Rua Padre 
Vitorio, S/Nº - Centro – CEP. 68430-000.

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL NOVO/PA

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021.
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADO: E.M. 
SERVICOS EM SAUDE E DIAGNOSTICO CLINICOS LABORATORIAIS EIRELI-ME – CNPJ/MF nº 30.553.090/0001-09 – 
Contrato Administrativo nº. 209/2021, no valor de R$: 45.889,45 (Quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e nove reais 
e quarenta e cinco centavos), OBJETO: Realização de Exames Laboratoriais, para atendimento das atividades fins do 
Fundo Municipal de Saúde, Dotação: 10 301 0202 2.007 – Manutenção do PAB-FIXO; 10 302 0238 2.020 – Manutenção 
da Média Complexidade; 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica. Vigência: 10/08/2021 a 31/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021.
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADO: MEDICAL 
MEDICINA LABORATORIAL EIRELI -ME – CNPJ/MF nº 15.652.020/0001-14 – Contrato Administrativo nº. 210/2021, no 
valor de R$: 27.562,30 (Vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e dois reais e trinta centavos), OBJETO: Realização de 
Exames Laboratoriais, para atendimento das atividades fins do Fundo Municipal de Saúde, Dotação: 10 301 0202 2.007 
– Manutenção do PAB-FIXO; 10 302 0238 2.020 – Manutenção da Média Complexidade; 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Jurídica. Vigência: 10/08/2021 a 31/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021.
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADO: R. F. BARILE 
LTDA – CNPJ/MF nº 29.230.269/0001-46 – Contrato Administrativo nº. 255/2021 FMS, no valor de R$: 48.190,74 
(Quarenta e oito mil, cento e noventa mil e setenta e quatro centavos), OBJETO: Fornecimento de medicamentos, para 
atendimento das atividades fins do Fundo Municipal de Saúde, Dotação: 10 301 0202 2.007 – Manutenção do PAB-FIXO; 
10 301 0202 2.008 – Manutenção do Programa Saúde Bucal; 10 301 0202 2.009 – Manutenção do Programa Saúde da 
Família –PSF; 10 301 0202 2.010 – Manutenção do PAB-ESTADUAL; 10 301 0230 2.015 – Manutenção do Programa 
Farmácia Básica – Federal; 10 302 0238 2018 – Manutenção do Centro de Especialidade Odontológicas – CEO; 10 302 
0238 2.019 – Manutenção do SAMU; 10 302 0238 2.020 – Manutenção da Média Complexidade; 10 305 0004 2.134 – 
Combate ao Covid -19; 3.3.90.30.00 – material de consumo. Vigência: 06/10/2021 a 31/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021.
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADO: FAMED 
FARMACOLOGIA E MEDICINA AVANCADA EIRELI - ME – CNPJ/MF nº 12.951.863/0001-23 – Contrato Administrativo nº. 
256/2021 FMS, no valor de R$: 151.314,45 (Cento e cinquenta e um mil, trezentos e catorze reais e quarenta e cinco centavos), 
OBJETO: Fornecimento de medicamentos, para atendimento das atividades fins do Fundo Municipal de Saúde, Dotação: 10 
301 0202 2.007 – Manutenção do PAB-FIXO; 10 301 0202 2.008 – Manutenção do Programa Saúde Bucal; 10 301 0202 
2.009 – Manutenção do Programa Saúde da Família –PSF; 10 301 0202 2.010 – Manutenção do PAB-ESTADUAL; 10 301 0230 
2.015 – Manutenção do Programa Farmácia Básica – Federal; 10 302 0238 2018 – Manutenção do Centro de Especialidade 
Odontológicas – CEO; 10 302 0238 2.019 – Manutenção do SAMU; 10 302 0238 2.020 – Manutenção da Média Complexidade; 
10 305 0004 2.134 – Combate ao Covid -19; 3.3.90.30.00 – material de consumo. Vigência: 06/10/2021 a 31/12/2021.

Elysson Leonarde Kloss - Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021-TP
A Prefeitura Municipal de Brasil Novo/PA, torna público a Adjudicação e Homologação do procedimento licitatório em epigrafe, 
objeto: serviços de construção do muro para ampliação do Cemitério Municipal São Bernardo, no perímetro urbano do município 
de Brasil Novo – PA, Rua Perimetral Oeste, possui uma extensão de 300 metros lineares e 2,2 metros de altura, totalizando 
660,00 m² de obra, no Município de Brasil Novo, empresa CONSTRUTORA LORENZONI LTDA -CNPJ Nº 02.600.407/0001-85, com 
o valor total de R$ 92.478,95 (noventa e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos). 

Weder Makes Carneiro - Prefeito Municipal de Brasil Novo
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021-TP

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATADO: CONSTRUTORA LORENZONI LTDA -CNPJ Nº 02.600.407/0001-
85, Contrato Administrativo nº. 235/2021, com o valor total de R$ 92.478,95 (noventa e dois mil, quatrocentos e setenta e oito 
reais e noventa e cinco centavos). OBJETO: serviços de construção do muro para ampliação do Cemitério Municipal São Bernardo, 
no perímetro urbano do município de Brasil Novo – PA, Rua Perimetral Oeste, possui uma extensão de 300 metros lineares e 2,2 
metros de altura, totalizando 660,00 m² de obra, no Município de Brasil Novo: FONTE DE RECURSOS: 2.052 - Manutenção da 
Secretaria de Adm. e Finanças; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 60 (dias). 

Weder Makes Carneiro - Prefeito Municipal de Brasil Novo
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021-TP

A Prefeitura Municipal de Brasil Novo/PA, torna público a Adjudicação e Homologação do procedimento licitatório em epigrafe, 
objeto: serviços de construção e revitalização do espaço de leilão, no parque de exposição Oreste Belique, localizado no perímetro 
urbano do município de Brasil Novo – PA, Av. Minas Gerais, empresa CONSTRUTORA PACTAC LTDA - CNPJ Nº 10.608.906/0001-
47, com o valor total de R$ 419.209,06 (quatrocentos e dezenove mil, duzentos e nove reais e seis centavos). 

Weder Makes Carneiro - Prefeito Municipal de Brasil Novo
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021-TP

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATADO: CONSTRUTORA PACTAC LTDA - CNPJ Nº 10.608.906/0001-
47, Contrato Administrativo nº. 284/2021, com o valor total de R$ 419.209,06 (quatrocentos e dezenove mil, duzentos e nove 
reais e seis centavos). OBJETO serviços de construção e revitalização do espaço de leilão, no parque de exposição Oreste Belique, 
localizado no perímetro urbano do município de Brasil Novo – PA, Av. Minas Gerais: FONTE DE RECURSOS: 2073 – Manutenção, 
Reforma e Ampliação do Parque de Exposição; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (dias). 

Weder Makes Carneiro - Prefeito Municipal de Brasil Novo
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 013/2021-DISP.

OBJETO: aquisição de PLACA DE OBRA 3,00 X 2,00 m² - total 6m2, em atendimento ao plano de trabalho do convênio 
nº 007/2021-SETRAN. Fundamentação: Artigo 24, II, V, da Lei nº 8.666/93. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRASIL NOVO. CONTRATADO: JORGE HENRIQUE S DE SOUSA. Valor R$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO: -2105 - Abastecimento e Conserto de Veículos e Máquinas Pesadas - 33.90.30.00 – Material de Consumo, 
33.93.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

WEDER MAKES CARNEIRO - Prefeito

Tomada de Preços nº 01/2021- UASG 158308
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus 
Castanhal, torna público que realizará licitação, na modalidade Tomada 
de Preços, tendo como objeto a Contratação de empresa Especializada 
em Execução de Projeto de Engenharia elétrica para Construção da Nova 
Cabine de Medição/Proteção/Casa de Forças, nas dependências do IFPA 
Campus Castanhal. Edital disponível a partir de 19/10/2021, no endereço: 
https://www.gov.br/compras/edital/158308-2-00001-2021. 
Informações adicionais, dúvidas e esclarecimentos deverão ser 
dirigidos a Comissão Especial de Licitação, através do e-mail: 
compras.castanhal@ifpa.edu.br; cpl.castanhal@ifpa.edu.br

	 Entrega das Propostas: 03/11/2021 às 09h00.
	 Local: Sala anexa ao Gabinete da Diretoria Geral.
	 Endereço Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia, Titanlandia - Castanhal/PA..

Luzia dos Santos Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Port. nº 224, de 19/08/2021 - Campus Castanhal/D.O.U de 09/09/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PARÁ
Campus Castanhal

INSTITUTO FEDERAL MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

A Petróleo Brasileiro S.A. torna público que requereu no dia 30 de agosto de 
2021 à Diretoria de Licenciamento Ambiental do Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – DILIC/IBAMA a Licença de 
Operação – LO para a Atividade de Perfuração Marítima nos Blocos FZA-M-57, 
FZA-M-86, FZA-M-88, FZA-M-125 e FZA-M-127, na Bacia Foz do Amazonas. 
Foram elaborados o Estudo de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório de 
Impacto Ambiental – EIA/RIMA, protocolados eletronicamente no referido Órgão 
Ambiental, como subsídio ao requerimento da LO.

ROGÉRIO SOARES CUNHA
Gerente Geral de Ativos Exploratórios

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO

MINISTÉRIO DE 
MINAS E ENERGIA

Processo nº. 23204.002363/2021-21                                                           
Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de segurança 
de rede (firewalls) do tipo appliance, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 1 
Local que poderá ser lida ou obtida à íntegra do Edital e seus anexos: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e na Universidade Federal do Oeste 
do Pará - UFOPA – Campus Tapajós; Rua Vera Paz, S/N, Bairro Salé. 
CEP: 68040-470 – Santarém-Pará-Brasil. DCS/PROAD/UFOPA – Diretoria 
de Compras e Serviços. Contato: Lidiane de Melo Araújo – e-mails: 
pregoes.dcs@ufopa.edu.br
Data limite para entrega das propostas: 09/11/2021, no Portal de Compras 
Governamentais: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura da Sessão Pública: 09/11/2021 às 09h00min (horário de Brasília).
Local da Sessão Pública: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 158515.

PREGÃO Nº 09/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ 
CÓDIGO DA UASG: 158515

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO


